第７８回 教育研究評議会 議事要旨

日 時：平成２２年２月２４日（水）１３：３０～１５：２５

場 所：事務局棟 第一会議室

出席者：２０名（欠席者４名）

議 題

 １ 第７７回 教育研究評議会 議事要旨について

   学長から、資料１に基づき、議事要旨（案）のとおり確認された旨の報告があり、これを承認した。

 ２ 平成２２年度 年度計画（案）について

   武藤睦治 理事から、資料２に基づき、３月２日（火）までにご意見をいただき、教育研究評議

会（持ち回り）で審議した後 ３月12日（金）の第30回 経営協議会で審議し、３月26日（金）

の第64回 役員会の議を経て、３月末日までに文部科学省へ提出する旨の説明があり、これを了承

した。

 ３ 経営系専門職大学院（技術経営研究科ｼｽﾃﾑ安全専攻）認証評価について

   武藤睦治 理事から、資料３に基づき説明があり、審議の結果、これを承認した。

 ４ 経営協議会 学外委員の選出に係る意見聴取について

   学長から、資料 3-2 に基づき説明があり、教育研究評議会 評議員の意見を聴取した結果、これ

を承認した。

 ５ 規程の改正について

  ① 教員の任期に関する規程

人事・労務室長から、資料４に基づき説明があり、審議の結果、これを承認した。

 ６ 教員の選考について

   古川 清 教授（生物系長）並びに 大石 潔 教授（電気系長）から、資料 5-1 から 5-3 に基づき

説明があり、審議の結果、次のとおり、第 393 回 教授会（教授・工学部 及び 工学研究科）に付

議することを了承した。

 ７ 所属講座の異動について

   三上喜貴 教授（システム安全系長）から、資料６に基づき説明があり、審議の結果、第 393 回

教授会（教授・合同）に付議することを了承した。

 ８ 特任教員の採用及び任期の更新について

   学長から、資料７に基づき説明があり、審議の結果、新規の採用１名について、第 393 回 教授

会（教授・合同）に付議することを了承した。

また、任期の更新１名について、同教授会で報告することを、併せて了承した。

 ９ 産学融合特任准教授の選考について

   学長 並びに 古川 清 教授（生物系長）から、資料８に基づき説明があり、審議の結果、次のと

おり、第393回 教授会（教授・合同）に付議することを了承した。

   また、学長から、産学融合特任教員については、通常の教員選考と異なり、５年以内の任期制で

あり、途中であらためて、テニュア教員への厳正な審査を実施すること等にかんがみ、教授会では、

投票は行わずに審議することとしている旨の説明があった。

 10 平成22年度 非常勤講師の選考について

   中村和男 副学長から、資料９に基づき説明があり、審議の結果、第393回 教授会（教授・合同）

に付議することを了承した。

 11 職員の報酬等の規定の一部改正について

   人事・労務室長から、資料10に基づき説明があり、審議の結果、これを承認した。

 12 その他

 （１）構成員から、大学院学生の授業及び研究指導の一環として、連携大学院制度（本学と研究所等

の間で協定を締結）があるが、協定を締結していない機関とも同様の事業を行うこともあるため、

連携大学院制度の明確なメリットが見出せない旨の意見があり、検討することとされた。

以 上